1

平成28年８月19日

各 位

会 社 名 ラオックス株式会社

代表者名 代表取締役社長 羅 怡文

 （コード：8202、東証第２部）

問合せ先 取締役管理本部長 矢野 輝治

 （TEL．03－6852－8880）

事業譲受に関するお知らせ

当社は、平成28年８月19日開催の取締役会において、以下のとおり、平成28年８月31日を以って、民事

再生手続き中の株式会社シンエイの婦人靴企画・卸売販売事業を当社子会社の株式会社モード･エ･ジャコモが

譲受け、同じく民事再生手続き中の新興製靴工業株式会社の靴製造販売事業を当社子会社の青葉ライフファミ

リー株式会社が譲受けすることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．事業譲受の理由

当社は、メイドインジャパンの高品質で安全性の高い商品やサービスを世界中の方々へお届けすることを経

営理念として取り組んでおります。近年メイドインジャパンの衣料品、シューズ、服飾雑貨は訪日外国人から

の人気も高く、希少性が高まりつつあるため、当社の商品構成のさらなる充実をはかり、顧客満足度を向上さ

せるべく、当該事業の譲受けを決定いたしました。なお、当社は、2015 年に同業種である株式会社モード・

エ・ジャコモを子会社化しており、これまでも商品構成の拡充をはかってまいりましたが、今回の譲受けによ

りメイドインジャパンファッションの価値を積極的に発掘し世界中のお客様へお伝えする取組みの更なる契機

になると考えております。

２．事業譲渡の概要

（１）譲受事業の内容

 株式会社シンエイ：婦人靴の企画・卸売販売事業

 新興製靴工業株式会社：靴製造販売事業

（２）譲受会社の経営成績

a)株式会社シンエイ

 平成28年１月期連結実績

売 上 高 10,187百万円

売 上 総 利 益 2,863百万円

営 業 利 益 -685百万円

経 常 利 益 -618百万円

b) 新興製靴工業株式会社

 平成27年12月期連結実績

売 上 高 2,484百万円

売 上 総 利 益 354百万円

営 業 利 益 8百万円

経 常 利 益 -23百万円

LABIT
FASF

2

（３）譲受会社の資産、負債の項目及び金額

a)株式会社シンエイ（平成28年１月31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 3,235百万円 流動負債 2,786百万円

固定資産 2,378百万円 固定負債 2,394百万円

合  計 5,613百万円 合  計 5,180百万円

b) 新興製靴工業株式会社（平成27年12月31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 1,908百万円 流動負債 1,172百万円

固定遺産 640百万円 固定負債 935百万円

合  計 2,549百万円 合  計 2,107百万円

（４）事業譲受価格

  株式会社シンエイ：380百万円（予定）

  新興製靴工業株式会社：390百万円（予定）

３．相手先の概要

a)株式会社シンエイ

（１） 名 称 株式会社シンエイ

（２） 所 在 地 東京都台東区寿３-19-８

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 大野 晴治

代表取締役社長 大野 裕次郎

（４） 事 業 内 容 婦人靴の企画・卸売販売事業

（５） 資 本 金 88百万円

（６） 設 立 年 月 日 1949年２月

（７） 純 資 産 433百万円  ＊平成28年１月31日時点

（８） 総 資 産 5,613百万円 ＊平成28年１月31日時点

（９） 大株主及び持株比率 ㈱トートワーズ32.1％ 東京中小企業投資育成㈱14％ その他

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

b) 新興製靴工業株式会社

（１） 名 称 新興製靴工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都墨田区墨田４-58-３

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大野 擴史

（４） 事 業 内 容 靴製造販売事業

（５） 資 本 金 26百万円

（６） 設 立 年 月 日 1946年２月

（７） 純 資 産 442百万円  ＊平成27年12月31日時点

（８） 総 資 産 2,549百万円 ＊平成27年12月31日時点

（９） 大株主及び持株比率 ㈱ヒロ･コーポレーション18.3％ 従業員持株会15.7％ 大野雅史12.1％

3

その他

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年８月19日

（２） 事業譲渡契約締結日 平成28年８月19日

（３） 事 業 譲 受 日 平成28年８月31日（予定）

＊２社（株式会社シンエイ及び新興製靴工業株式会社）同日

５．会計処理の概要

 ２社ともに取得を前提としておりますが、のれんに関しては当社業績に対し軽微となる見込みです。

６．今後の見通し

 本件による平成28年12月期の当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、業績予想の修正が

生じましたら速やかに公表いたします。

                                              以 上

(参考１)当該事業の譲受先の概要

a)株式会社シンエイの譲受け先

（１） 名 称 株式会社モード･エ･ジャコモ

（２） 所 在 地 東京都港区芝２-７-17

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 譲

（４） 事 業 内 容 靴製造販売事業

（５） 資 本 金 30百万円

b) 新興製靴工業株式会社の譲受け先

（１） 名 称 青葉ライフファミリー株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝２-７-17

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢野 輝治

（４） 事 業 内 容 保険事業

（５） 資 本 金 10百万円

（参考２）当期連結業績予想（平成28年８月12日公表分）及び前期連結実績  ＊単位：百万円

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年12月期）
65,000 1,250 1,250 ―

前期連結実績

（平成27年12月期）
92,693 8,586 8,637 8,079